
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 260 del 19/04/2018

Registro del Settore

N.  33 del  13/04/2018

Oggetto: Rimborso  forfetario  per  servizi  informatici 
diversi erogati dal Comune di Modena ai sensi 
dell  art.  69  del  Codice  dell  Amministrazione 
Digitale.



UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
SETTORE SISTEMI INFORMATIVI ASSOCIATI

OGGETTO:  Rimborso  forfetario  per  servizi  informatici  diversi  erogati  dal 
Comune  di  Modena  ai  sensi  dell’art.  69  del  Codice  dell’Amministrazione 
Digitale.

IL DIRIGENTE 

Richiamato il  Decreto  prot.  n. 45747  del  07.09.2017  del  Presidente  dell'Unione 
Terre d'Argine, la quale nomina il sottoscritto Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore 
Sistemi Informativi Associati dell'Unione Terre d'Argine; 

Richiamata  la det. dirigenziale n. 377 del 05/05/2017 con la quale il Dott. Rocco 
Cetera,  Funzionario  Coordinatore  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Sistemi 
Informativi  Associati  S.I.A.  dell’Unione delle  Terre d’Argine,  è  stato incaricato ad 
assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale” e s.m.i;
 
Visto lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

Visti altresì i seguenti atti:
 la nota di aggiornamento al DUP 2018, approvata dal Consiglio dell'Unione con 

la deliberazione n. 3 del 21/02/2018 ed esecutiva ai sensi di legge;
 il Bilancio di previsione 2018-2020, approvato dal Consiglio dell'Unione con la 

deliberazione n. 5 del 21/02/2018 ed esecutivo ai sensi di legge; 
 il PEG 2018-2020, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 

20 del 28/02/2018 ed esecutivo ai sensi di legge;

Premesso che da anni è in corso una collaborazione tra enti pubblici, in particolare 
tra  i  Comuni  di  Carpi  e  di  Soliera  con il  Comune di  Modena,  per  la  gestione di 
software in riuso a titolo gratuito ai  sensi  dell’art.  69 del  D.Lgs 82/2005 “Codice 
dell'Amministrazione Digitale” e s.m.i e di seguito indicati:

- “CAGE” e “Autocalcolo Oneri” per la gestione delle pratiche edilizie dell’Ufficio 
Tecnico del Comune di Soliera;

- “Agenda Prenotazione Appuntamenti” per la gestione delle prenotazioni degli 
appuntamenti del Servizio Anagrafe del Comune di Carpi;

Constatato che il personale dipendente del Comune di Modena ha svolto attività di 
supporto e di assistenza nonché attività di aggiornamento tecnologico e funzionale 
dei software suindicati;
Constatato altresì che il personale dipendente del Comune di Modena ha effettuato 
l’attività di esportazione dati, richiesta dal Comune di Soliera, relativamente ai 
Servizi Demografici del medesimo Comune; 
Vista la nota pervenuta dal Comune di Modena in data 13/04/2018 e agli atti, con la 
quale il Comune di Modena ha comunicato l’importo del rimborso da corrispondere 
pari a:

 Euro 8.355,60 (IVA esclusa) per le attività erogate relativamente ai software 
“CAGE” e “Autocalcolo Oneri”;

 Euro  560,00  (IVA  esclusa)  per  le  attività  erogate  relativamente  alla 
esportazione dati richiesta dal Comune di Soliera;

Calcolato un importo complessivo per le attività erogate pari ad Euro 8.915,60 (IVA 
esclusa); 

Valutata la congruità degli importi suindicati in riferimento al rimborso forfettario in 
relazione alle attività espletate dal personale dipendente del Comune di Modena;
Appurata, pertanto, la necessità di provvedere al rimborso forfetario del costo del 
personale dipendente del Comune di Modena per le attività erogate nei confronti dei 



Comuni di Carpi e di Soliera per un importo pari ad Euro 8.915,60 (IVA esclusa) in 
ragione della collaborazione tra enti pubblici in essere da diversi anni; 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere, in ragione delle suesposte motivazioni, al 
rimborso forfetario del costo del personale dipendente del Comune di Modena, con 
sede legale in Via Scudari  n. 20 a Modena (MO) C.F. e P.I.  00221940364, per  un 
importo complessivo pari ad Euro 10.877,03 (IVA 22% compresa), per le attività di 
seguito riportate:

 “CAGE” e “Autocalcolo Oneri” per la gestione delle pratiche edilizie dell’Ufficio 
Tecnico del Comune di Soliera;

 “Agenda Prenotazione Appuntamenti” per la gestione delle prenotazioni degli 
appuntamenti del Servizio Anagrafe del Comune di Carpi;

 esportazione dati Servizi Demografici del Comune di Soliera;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni 
di  spesa del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 
126/2014;

Richiamato il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con 
deliberazione di C.U. n.56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, al rimborso forfetario per i 
servizi informatici erogati dal Comune di Modena, ai sensi dell’art. 69 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale, e di seguito riportati:

 “CAGE” e “Autocalcolo Oneri” per la gestione delle pratiche edilizie dell’Ufficio 
Tecnico del Comune di Soliera;

 “Agenda Prenotazione Appuntamenti” per la gestione delle prenotazioni degli 
appuntamenti del Servizio Anagrafe del Comune di Carpi;

 esportazione dati Servizi Demografici del Comune di Soliera;
nei confronti del Comune di Modena con sede legale in Via Scudari n. 20 a Modena 
(MO), C.F. e P.I. 00221940364,  per un importo complessivo pari ad  Euro 8.915,60 
(IVA esclusa);

Di impegnare l’importo complessivo pari ad Euro 10.877,03 (IVA 22% compresa), 
alla voce di bilancio  00660.00.03 “Servizi Informatici dell’Unione” del Bilancio di 
Previsione 2018 - 2020 (annualità 2018);

Di dare atto che: 
 trattandosi di attività svolte e corrispettivi da emettere in favore di un Ente 

pubblico, non è necessario acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG);
 l’esigibilità  della  spesa,  in  base a  quanto  disposto dall’Art.  183 del  Tuel,  è 

nell’anno 2018;

Di dare atto inoltre che si ottempera a quanto segue:
 Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini 
di  scissione dei  pagamenti (split  payment) con versamento della quota IVA 
secondo le modalità ivi previste;

 Legge 13/08/2010, n. 136;
 Art. 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, 

sezione Amministrazione Trasparente;
 Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art.  

6, comma 3, del d.m. 3 aprile 2013, n. 55, il  quale prevede l’obbligo della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

 Art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;



 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. 
Lgs. 126/2014;

Il Dirigente
Dott. Enrico Piva

Atto sottoscritto digitalmente



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Rimborso forfetario per servizi informatici diversi erogati dal Comune di Modena ai 
sensi dell art. 69 del Codice dell Amministrazione Digitale.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 10877.3 006600003

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 810

Descrizione Servizi informatici diversi erogati dal Comune di 
Modena ai sensi dell¿ art. 69 del Codice 

dell¿ Amministrazione Digitale. Rimborso al 
comune di Modena Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Servizio informatico 
associato- Unione

Natura di 
spesa

Note Rimborso forfetario per servizi informatici diversi erogati dal Comune di Modena 
ai sensi dell art. 69 del Codice dell Amministrazione Digitale.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  260  DEL 19/04/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 19/04/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Rimborso 
forfetario per servizi informatici diversi erogati dal Comune di Modena ai 
sensi dell art. 69 del Codice dell Amministrazione Digitale. ”,  n° 33 del 
registro di Settore in data  13/04/2018

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
20/04/2018 al giorno 05/05/2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che 
la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in 
tutte le sue componenti.


